**Quero sexto** pro pueris. vtrū ad iura  
 menti substantiam requi-  
 rantur vera. et Lyn. in autem. sacramenta puberum. C. si  
 aduer. vendi. concludit qd nō: et hanc partem simpliciter  
 sequitur Abb. moder. hic et Jaco. de Rau. et pet. in. d.  
 aug. sacra. quia sibi eos non reperiit contractus aliquis ad  
 eius esse requirantur vera nisi contractus stipulationis  
 l. j. ff. de verbo. obli. Sacramentū nūbil aliud est qd pa-  
 crum quod potest fieri consensu et sic mutus potest iura-  
 re. ergo non requiritur verba. quia quocūq; mō extima-  
 tur consensus erga deum et sacra astrictus est talis con-  
 sentiens sibi eos. Et hoc videtur tenere Bald. in rubrica.  
 ff. de iure iur. duz dixit qd mutus potest iurare. Et. d. Ant.  
 in. c. cum apd. de sponsa. et Paul. de cast. in. l. qui iurat.  
 se. ff. de iure iur. Et ibi Alex. de imol. et plenius per eū  
 dem in. l. j. ff. de verbo. obli. Nam sibi eum mutus pot  
 testificari dummodo sciat scribere. ut no. glo. ij. q. viii. l. c.  
 testes. et Spe. in. l. de testa. ff. nunc tractandum ver. gd  
 de mutuo

de muto. et docto. in. c. de testibus. de testi. Sed certum  
 est teste debere iurare. l. iure iurandi. C. de testi. c. tuis. c.  
 nuper. c. fraternitatis eo. ti. Item mutus potest extra-  
 bere matrimonium. l. mutus. ff. de iure do. c. cum apd  
 et. c. tue de sponsali. et tñ in matrimonio requirunt verba  
 in sari valente. alias non ut dixit glo. sing. in. l. cum notis  
 simi. C. de prescrip. xxx. vel. xl. anno. Et no. Bar. in. l. nu-  
 ptias. ff. de regu. iur. Et Bal. in. l. ad cognoscendas. C.  
 de in genui. manu. et not. in. d. c. cu apud. et d. c. tue. Prie-  
 terea hoc non reperitur expressum quod iuramentum requi-  
 rat verba: sim. l. y. et Pet. in. d. autem. sacramentum. et Alex. in  
 in. d. l. j. Et hanc partem tenuit Pau. de cast. et Lodo-  
 roma. in. l. iij. S. iurari. ff. de iure iurandam. Contrarium par-  
 tem tenuit idem lod. in. d. l. j. et ibi Fra. areti. Hodie.  
 et antiqu. in. d. autem. sacramentum. quod iuramentum requirat ver-  
 ba per tex. in. S. sed neq. in. autem. de mada. pncip. colla. iij.  
 Hoc idem voluit Guili. de cu. Bald. in lectura antiqua  
 Bart. et Saly. in. d. l. qui iurasse in pnci. glo. et Barto.  
 in. l. et per iurandum in pnci. ff. de accepti! C. Prie-  
 terea in isto nomine iurandum comprehendit ista di-  
 ctio ius. que accipit in una significazione pro expressione  
 verborum ut. ff. de adopti. l. si pater naturalis in fine co-  
 functa ibi gl. in. ver. iure. Quinimo. l. cauetur non potest  
 accepto serri nisi quod verbis ligatum est. et tñ obliga-  
 tio ex iuramento contracta tollit per acceptilationem ut  
 d. l. et per iurandum in principio. C. Abi antez vñ  
 pia facie quod ad substantiam iuramenti. requiratur verba  
 per tex. in. d. S. sed neq. vbi imperator expõit verba. i. ius  
 iurandus nota illa distinctionem id est que est expositua  
 precedit iuxta no. in. c. j. de sposa. per moderniores  
 vel per d. prepositum et bo. tex. est et ibi Abb. in. c. nam.  
 et rex de verbo. signi. ergo requiruntur verba. Nam di-  
 cit ibi tex. Sed neq. h. que dñt verba. i. ius iurandus pm-  
 pe dare festines. Subdit ibi glos. quod ille tex. mirabiliter  
 glosat. Et allegat tex. in. c. et si christus in versic. Sit ser-  
 mo yester. J. eod. Abi in iuramento debet intervenire  
 sermo verbalis. Licet prima fronte ille tex. aliter intuen-  
 ti sentire videatur per illa verba. Quod amplius est et c.  
 Secundo videt tex. iuncta glos. in. d. l. et per ius iurandu-  
 m vbi obligatio operari interposita per iuramentum  
 liberti tollitur per acceptilationem. Et glo. ibi dicit. Ob-  
 ligatio que sit verbis. Tertio vbi in aliquo casu debet pre-  
 stari iuramentum sub certa forma illa forma exprimen-  
 da est ut probat in. c. ego. n. j. eo. et in. c. de forma. xxij. q.  
 v. Et in. c. j. de for. fide. Et in. c. domino. lxij. disti. cuz alijs  
 prealle. Ergo verba sunt exprimenda. Quarto faciat ad  
 hoc bonus tex. in. c. iuramenti. xxij. q. v. ibi qui iurat ad  
 hoc iurat ut quod verum est loquatur. Et ibidez. qui ve-  
 rum loquitur iurat. Nec obstat. quod mutus possit contra-  
 bere matrimonium ut est tex. in. d. c. cum apud. et in. d. c.  
 tne. Quia in matrimonio sufficit solus consensus. ut in. c.  
 cum locum. de sposa. Et in. c. sufficiat. xxij. q. ii. et in. l.  
 nuptias. ff. de re. iur. Et d. natura huius ver. Sufficit. est  
 quod nihil aliud requirat. Ut est glos. singu. in. c. statutum  
 in ver. canonica. de prescrip. lib. vi. Et ibi domi. de sanct.  
 gemi. quod glos. fecit singularē abb. in. c. j. de postu.  
 prela. et in. c. cum dilectus. de succes. abint. et virobiq.  
 per domi meum do. And. et per Abb. in. c. f. de sposa  
 duo. et in. d. c. cum loca. et d. c. cum apud et in. d. c. tue.  
 et in. c. quoniam contra falsam in. xxij. col. de probatio. Et  
 lodo. roma. in. l. cum mulier. in. xvij. col. ff. solu. matri.  
 Soleo limitare ipsam gl. nisi materia subiecta aliud sua  
 deat per tex. in. c. sufficit de con. di. i. coiuncto. c. consulul-  
 sti de cele. missa. vñ requirantur verba in sari ualente fz. gl.  
 in. d. l. cuz notissimi. Itē pōderā verbu solus que est di-  
 ctio limitativa: ut not. in. d. c. sufficiat facit. l. his solis. C.  
 de revo. don. et. l. isolam. C. de testi. licet aliquando aliud  
 intelligatur ut dicit glo. in. dc. c. sufficiat et in. c. nullam.  
 xvij. q. ii. de verbo. tota. Vel verba sunt necessaria qua-  
 tum ad ecclesiam. ut in. d. c. tue sufficit ergo hoc casu quod  
 consensus signis exprimatur. Itē editum de matrimo-  
 nio est prohibitorum ut in. d. c. cum apud. Nec obstat quod  
 mutus possit testificari dummodo sciat scribere. per glo. in  
 d. c. testes. quia hoc non est verum per tex. in. c. testes.  
 vbitest debent deponere in presentia iudicis: et no. p  
 scripturam. fac. bo. tex. et ibi Abb. post do. card. in. c. a  
 nobis qui m̄i. accu. possunt vbi dicit illum text. esse no.  
 iuncta glo. quod testis non debet deponere per scripturam

sed viua voce. Et sic contra Bart. in. l. Theopompus  
 ff. de do. preal. vbi dixit contrarium. Rō patz per id qd  
 dicitur in. l. de minore. S. torneta. ff. de quest. et in. l. iij. S.  
 diuus. Et ibi Bal. ff. de testi. Et hoc voluit Joā. fab. in  
 S. mutuz insti. de testa. Nec obstat quod istud non est exp̄  
 sum quia smo est iure cautum. ut in. d. S. sed neq. Et in  
 d. c. Et si christus. et in. d. c. iuramenti contrarium tamen  
 puto de iure verius. Nam iuramentum principaliter  
 dirigitur in deum. bo. text. et ibi omnes in. c. debitores. j.  
 eo. Nam non refert. quo ad deum aut verba exprimantur  
 vel non dummodo appareat de consensu. per aliqua  
 signa. Quia deus interrogat cor et non manum. xij. q.  
 v. Si quid inuenisti. c. erubescant. xxij. di. c. nouis de  
 iudi. Secundo illud dicitur esse de substantia quo non in  
 terueniente actus connit. l. prolata. C. de sentenis et in  
 terlo. om. iudi. c. fin. de senten. et re. iudi. lib. vi. sed nullibi  
 reperitur expressum. quod si verba non interueniant in iura-  
 mento actus corrunt ergo et. Maxime cum nulla lex  
 seu canon de hoc disponat ultra precedens annullando  
 acrum per no. in. l. no. dubiu. C. de legi. Et i. l. j. ff. de lib.  
 et postib. et in. c. in nomine domini de testi. per Abb. re-  
 ferentem Bal. et alios licet ipse aliter distinguat. vel ap-  
 ponens clausulam decreti. ut not. in. c. Bilecto de p̄ben.  
 cu simi. Tertio consuetudo est optima legum interpres  
 c. cum dilectus de consue. l. cum de interpretatione. ff.  
 de legi. Sed consuetudo est quod iuramentum quod sepi-  
 us exprimatur sepius prestetur sine verbis: ergo standū  
 buic consuetudini data varietate opinionum doct. per id  
 qd voluit Jo. an. in. c. j. de cōf. Et ibi id est Abb. quod mīme  
 sūt mutāda et l. mīme. ff. de legi. fac. id qd legi. et no. i. l.  
 labeo. ff. de iure iurandam. Et in. l. generaliter. S. his de pre-  
 sentibus. C. eo. Nec obstat. d. S. Sed neq. quia non dic  
 ibi quod sint verba de substantia: sed verba declarant ani-  
 mum sicut alia signa. Nec obstat quod dictio ius accipi de-  
 beat pro expressione verborum. quia non est verum. Et  
 glo. in. d. l. si pater non bene dicit smo debuit exponere  
 iure. l. alijs concurrentibus. que necessaria sunt; sed pet.  
 et Lyn. in. d. autem. sacramentum. Nec obstat illud non potest  
 accepto serri et. Quia smo solo cōsentit. rebus integris  
 tollitur acceptatio. l. pe. alias fi. ff. d. accepti. et sic intelli-  
 gitur. d. l. et per ius iurandus conclusas ergo ad iuramen-  
 tu substantiaz verba non esse necessaria et hec est cōmu-  
 nis et verior opinio et in pratica quotidie servatur.

**Quero septimo** an par som iter  
 puniat fidei trans-  
 gressor sicut iuramenti violator. et primo videtur quod sic  
 fm quodcāz quos resert Archidia. in. c. iuramenti. xxij.  
 q. v. et voluit hoc Hosti. in. summa busius titu. in. diffinitio  
 iuramenti in verbo sacre rei. Et hanc partem tenet arch.  
 xxij. q. i. in. summa. hoc voluit glo. per illum tex. in. c. quere  
 lam. ne prelati. vi. suas. glo. in. c. constitutus. de trans. glo.  
 in. c. ij. de sposa. glo. in. c. peruenit de fidei. glo. iuncto  
 tex. in. c. ad aures. quod metus cā. Addas alia peregr.  
 glo. in. c. ex litteris de consti. in. glos. i. Hosti. in. c. quere  
 lam post glo. j. eod. Abb. in. d. c. ad aures et in. d. c. que  
 relam. j. eo. et in. d. c. ij. et in. d. c. querelaz ne prela. vi. suas  
 Et facit optimus tex. in. c. peruenit el. ij. in. ver. iuramen-  
 to vel fidei obligatione. j. eo. Quia omnis fidelis prestatio  
 est iuramentum fm Abb. in. d. c. ad aures. Itē accide  
 re potest fm eum quod plus peccaret veniens contra fidei  
 quod contra iuramentum. Nam per iurium tanto est gra-  
 uius quanto id super quod iuratur erat sanctius. c. mouet  
 xxij. q. Ad idez abbas in. d. c. ad aures adducit tex. in  
 c. tua. j. eo. nisi clericus priuaturo beneficio suo pro periu-  
 rio putatiuo. i. pro eo quod vitare non potest quo ad vul-  
 gi opinionem licet in veritate non sit per iurium. fortius  
 ergo debet priuari quando venit contra prestationem fi-  
 dei. Ad idem etiam adducit. d. c. peruenit de fidei. vbi  
 copulative dicitur si contra religionem fidei et iuramen-  
 ti sui et. Unde prestationem fidei ibi appellat iuramen-  
 tum. Nam ynicum interuenit ibi iuramentum seu fidelis  
 prestatio et ita residet Abb. in. d. c. ad aures. B. meus. d.  
 Andre. ibi in. c. vez. j. eo. seguit hāc partem. quia presta-  
 tio fidei et iuramentum equiparant et vbi duo equipara-  
 tur a iure dispositum in uno habet locum in reliquo. gl.  
 est ordina. in. c. si postg cum alijs si. de elec. li. vi. hoc idē  
 voluit Gaspar. cald. in. d. c. ij. de sposa. et Innocē. in. d. c.  
 ad aures. Et Joan. and. in. d. c. querelam. j. eod. et idez

sentit in c. ev. tēpore 8 ar. Et ibi domi. Anto. vbi concludunt q. l. si quis maior. C. de transac. habet locum in ueniente contra fidem. licet aliter voluerit ibi Joā. de imo. et bene. tamen opinionem Joan. and. et Anto. sequitur Eller. in d. l. si quis maior in fi. cōtrariam partem tenent dñs Anto. et Jo. de imol. in d. c. querelā. J. eo. Et archib. d. c. i. rāmētū dicētes q. l. equiparant̄ prestatio fidei et iurāmētū per d. c. ad aures et per d. c. peruenit. tñ differunt in impositione penitentie: q. maior iponit penitentia plus ro. vt no. gl. in c. cleric. J. e. facit quod habet in c. i. xxij. q. v. et pro hoc etiam facit. q. non reperitur iure cautum istud crīmē beneficij pīuationem inducere ergo erit securus per id qd no. glo. xv. q. viij. in summa et in xii. quia nō viderē eadem rō per omnia ex quo mīor penitentia iponitur. et sic minus censetur delictu. xxiij. q. c. non afferramus. facit quod not. in. c. j. de sepul. lib. vi. per Eller. hāc partem tenuit ibi P. de ancha. et domi. cardi. in d. c. i. y. de sponsa. et in. d. c. ad aures. et domi. de rota decis. ccc. xxxij. in antiq. quā resert Dominic. de sancto gemi. in. c. cum in positionibus de iure iuran. lib. vi. hoc voluit Ly. et Bal. in. l. nec non S. itez si quis. ff. ex quib. cau. ma. vbi reserunt q. quidam miles promisit esse in castro quo, dam ad tractandam pacem. j. certum tempus sub pena similius et barones modis barones fuerū. j. terminū in castro. Iste miles dum iret ad castrum hospitium habuit in itinē in castro alio. Hanc recedere volens sūit detētus a domi. castri petente ab eo mille florenos quos sub fide sua ei. pmisit ne in compeditibus et ex gauulo detine ref. tñ staret i castro. miles nō potuit adiplē nec aplicare. J. terminum ad castrum deputatum. et pena sūit ab eo pena a qua per sententiam sūit absolutorius. In appellatio ne sūit sententia revocata. Dicunt ibi Ly. et Bal. q. re cte sūit condemnatus ad penaz. quia nō obstat fidei pī statio quia fide pīfita recedere debebat. secus dicit ibi Bal. si iura set. quia tūc a pena excusareſ. quia iurāmētū exactum per metu. est seruandum donec absoluatur iurans. c. si vero: t. c. verum. j. eo. hanc opī. sequitur Jo. de ana. in. d. c. querelam. ne prela. vi. suas. rōnibus p. alle. que quidem opinio semper mībi placuit per reglas Nam pena iungē debet imponi nisi in iure exprimatur glo. est singu. fīm. Eller. ibi in. c. fi. de iure patro. Tu alle ga allia. xv. q. viij. in summa. lxxij. di. c. i. pro quibus glo. solo allegare. bo. tex. in. l. at si quis. S. idem labeo. lo. ij. ibi cum in eum pena statuta nō sit. ff. de religio. et sumptu. facit tex. in. aug. de nō elig. secūdo nub. in ver. non est lex tale quid dicens. et tex. in. c. i. in versi. nūq. cautum repit ne sede uacate. Secūdo vbi nō est omnimoda ratio pena. pīi casum excedere non debet. bonus tex. in. S. pena de peni. dist. j. in ver. pena proprium casum non excedat. Et no. in. c. j. de temp. ordi. li. vi. secus vbi esset idētatis rationis vt est bo. tex. in. c. j. in. S. pīo. in. ti. que sūit prima causa benef. amit. Cum ergo ista pena non sit expressa nec sit rōis idētatis in ueniente contra fidem. sicut in ueniente contra iuramentum ergo et c. Tertio adduco bonum tex. a nemine ponderatum in. c. cōmissuz. de sponsa. vbi quidam declit fidem de contrabendo matrī monio et se cum ea. j. biēnum per verba de presenti contracturum pīfito iuramento firmavit. Iste volebat in gredi religionem. dubitatū sūit nūquid poterat. papa respondit: q. tuūs est eti religionē iuramenti seruata prius contrabere. et postea ingredi religionem. Nāz papa ibi prius fundat se super iuramento q. fidei interpolatione. Cum in consultatione fuerit dictum de fide et iuramento. et Papa in sui decisione iuramentum dumtaxat considerauit. licet ille tex. possit in contrarium retor. queri. tamē pīmū puto verius. Nec obstat q. equiparantur fides et iuramentum quia illud veru. quo ad de um et quo ad obseruantiam. et ad obligationem inducēdam. vi. not. in. d. c. clericus. et Domini. de sancto gemi. in. d. c. j. in. j. colū. de sepultu. lib. vi. secus quo ad pene impositionem fīm. Jo. de imol. post Anto. de but. in. d. c. que relam. j. eod. Nec obstat quod dicit Eller. q. accidere possit et c. Quia respondeo consideranduz esse prius id quod frequenter accidit. l. Nāz ad ea. ff. de legi. Nāo ob. d. c. tua qui loquitur de iuramento et periurio putatio. Et idem iuris est de periurio vero et de periurio putatio. vno quo ad vulgi opinōdem secus in casu nostro cum nō reperiatur iure cautum. Et per ista babes communem

opinionem. et veriorē q. violator fidei non puniatur si. cut violator iuramenti quam in pratica puto seruandas licet contraria videatur equior et ad predicta vide q. pulchre voluit Inno. do. Anto. et Joan. de imo. et Eller. in c. veniens. j. eod. vbi Junocē. videt facere differentiam inter factum promissum et sacrum iuratum.

**Quero octauo** an iuramentum si priuilegium et aliquam prerogatiuam habeat. Et adducam aliqua b. potiora iuramenti priuilegia perpetuo memoratu digna.

### Primum priuilegium

est q. in obligationibus facti licet quis precise nō compel latur ad factum vt in. l. stipulationes non dividuntur in principiis. de verbo. obligatio. tamē si interponitur iurāmentum precise ad factum. glo. est singula. in. l. si pecunia in ver. necesse habeb. quia iuranti. ff. de condicione causaz quā allegauit signanter Bal. in pīo. meus dorum. et in. l. j. C. de sententia que pro eo q. interesse pīser. in. viij. t. xij. colū. Et Saly. ibi. xvi. col. domi. ann. in. c. venies. j. eod. in. t. c. querelam. ne prela. vi. suas in verbo not. Hostie. Joan. and. Joan. de imol. et do. abba. in. c. pītuas de arbi. Joan. de imol. in. c. i. de pīgnosi. Angel. et Paul. de castro in. l. si conuenerit. ff. de iurisdi. omniū iudic. domi. meus domi. Ell. sicu. in. c. iurauit de proba. domi. meus Eller. a. de imo. in. d. l. si pecunia in gl. d. ver. necesse et. l. stipulationes non dividuntur in verbo demū. in pītum Bar. h. in. viij. q. in. xvi. colū. ff. de verbo. obligatio. contrarium tenuit hic dominus meus domi. And. quia iuramentum regulatur fīm naturam contractus. l. si. C. de non numera. pecu. et contra illam glo. tenet Joan. de imol. in. l. j. S. sed et si quis. ff. de dona. et Joan. de Ana. in. c. Querelam ne prela. vi. suas. Quia principalis obligatio facit recipit tacitam obligationem si non soluat in teresse. et dicit q. etiam de iure canonico quis non potest precisely compellit ad factum virtute iuramenti. Quia qui promittit factum promittit duo. vīnum expresse. s. factuz aliud tacite. s. interesse vt probat tex. et glo. in. d. l. Si stipulationes. Unde est in optione promittentis quid ve lit soluere an tacitum vel expīsum. offerens interesse et sicut tacitum dicitur seruare iuramentum in quo etiam de iure canonico inest tacita cōditio. c. quē modum. j. eo. facit tex. et glo. in. d. l. fī. ff. de liber. causa. Et hanc partem vidi sequi domi. Ant. de but. post Inno. in. d. c. per tuas quos resert ibi Abba. et sic domi. Anto. in hoc sūit varius. T Ego puto glo. l. si pecunia esse veram: et quod virtute iuramenti quis precisely compellit ad sacram et non sufficit soluere interesse. quia factum iuratum debet adimpleri in forma specifica bo. tex. est in. c. ad nostram el. j. j. eodē et hanc partem tenent cōmūter canon. et legiste. Secundo moueo per op. tex. in. c. cum tempore de arbi. vbi domi. Elleras colligunt in secūdo not. q. iurāmentum adeo firmat compromissum q. potest precisely agi ad obseruantiam laudi. nec est opus agere ad interessē: et de hoc viderē etiam tex. in. d. c. querelaz quem ad hoc ponderat ibi domi. Anto. do. Eller. in. d. l. si pecunia resert Rapha. fulg. ibi dicē q. de iure cano. pīse cogere per cen. eccl. c. sicut ex litteris t. c. ex litteris lo. ij. de sponsa. et reprehendit Joan. de imol. in. d. l. j. S. sed et sīg. nō bī ponderasse gl. i. d. l. si pecunia in ver. necesse. Hāc pītē tenuit ibi bal. t. in. l. sed et be. S. pīo. ff. de pecu. vbi allegat. l. sīg. m. ior. C. d. trāl. Tertio moueo quia iuramentum pot seruari sine dispendio salutis eterne q. seruari debet. c. si vero t. in. c. cum contingat. j. eo. et in iuramento inest clausula q. iurans omni efficiōti modo quo potest obligetur. l. cum pater in. S. filius matrē ff. de lega. j. c. ad nostram el. pīmo. j. eodem. nec obstat c. per tuas de arb. vbi videtur q. pīmittens stare finia arbitrii precisely nō cogitur. l. sufficit prestare interesse vī. pīnam soluere vt ibi t. in. c. dilecti eo. titu. potest etiam responderi q. ibi precisely et determinate se nō obligauit ad certum quid sed in genere vt staret laudo dicendū unde ne arbiter possit ad libitum ledere iura statueret vt soluere penam sufficiat vel interesse quia non interuenit purus consensus super laudatis. nam post emologationem non competit aliquid remedium. l. penul. C. de arbit. c. per tuas. vnde si cōpromittens aliquo modo cogitasset quod arbiter possit modum pronunciauit et ha buit

buit animuz se obligandi ad illius obseruantiaz sine pa-  
cro nō posset retrocedere ar.c.iuramenti.xxiij.q.v. cel-  
sat enī rō premissa hoc casu' unde concludo cum opī.co  
muni q̄ ratione iuramenti quis precise ad factum com-  
pellatur quidqđ alij dixerunt.

**Secundum** priuilegium est q̄ licet i cō  
tractibus innominalis sit  
loc⁹ penitētie regulariter fallit nisi apponat iuramentuz  
glo. etiam singul.in.d.l. si pecunie. ff. de cōdi. ob causaz  
fm Saly. ibi in versi. neceſſe quia per iuramentum res  
deslin esse integrā & illam glo. sequitur Joan. de imol.  
in dicta. l.ij. S. led & si quis. ff. de dona. licet. d. meus. d.  
Andre. hic aliud velit per tex. in.d.l. fina C. de non nu-  
pecu. Sed tene glo. cōmūniter approbatam in.d. versi.  
neceſſe quam securus est idez. d. meus in.c. iurauit de  
probationibus

**Tertium** priuilegium est q̄ vbi apponit iu-  
ramentum non habet locuz pur-  
gatio more licet alias admittet ut legitur & not. in.c.  
potuit de loca. & in. Let si post tres. ff. si quis cau. & in. l. in  
sulam. ff. de verb. obliga. ita pulchre dixit saly. in. l. si pa-  
cro quo penam in. xij. colum. ibi secunda cōclusio. C. & pa-  
ctis allega. casum singularem in. l. si quis maior. C. de  
trans. & hoc operatur iuramentum contra quod venie-  
do efficitur periurus & sic infamis. c. querelam. j. eod.  
.ij. q. j. infamis & sic infamie pena statim est executioni  
demandata seu facta est infamie execuſio & per conse-  
quens non debet posse morari purgare nec in p̄fſtū  
statim posset se restituere cum solus princeps infamiaz  
restituat. ff. de post. l. j. S. di qua & not. in.c. cum te. j. de  
sententia & re iud. & ita residet saly. in dicta. l. si pacto &  
banc partem tenuit Joan. de imo. in.d.l. ij. S. led & si quis  
vbi allegat ad hoc Ange. & Barto. in.d.l. insulam vbi  
plene per modernos. Et voluit. d. meus in.d.c. iurauit  
quod intellige procedere in foro cōtentioso securus in fo-  
ro anime ista est gl. in. in.c. apud misericordem. xxvij. q.  
j. per illum tex. Et inq̄ptum saly. dixit q̄ infamie execu-  
tio statim est facta intellige a iure. Sed remanet decla-  
ratio iudicis fm docto. in.d.l. si quis maior per id quod  
legitur & not. in.c. cuz h̄z leges de hereti. l. vi. & in.l. ei  
qui delatorem per Bar. ff. de iure fisci.

**Quartum** priuilegium est q̄ vbi apponi-  
tur iuramentum ibino requi-  
ritur interpellatio sing. sicut dictum Specu. in titu. de ad-  
uo. S. j. versicu. sed nunquid is qui iurauit resert & sequi-  
tur. d. meus. d. Andre. hic ego adduco tex. coniuct. ibi  
notata per doctores in.l. eum qui. S. si iur auero. ff. de  
iureiurando

**Quintum** priuilegium est licet in materia  
contractus non sit loc⁹ remis-  
sionis ut in.c. romana. S. cōrabentes de foro. compe. lib.  
vi. tamen si apponitur iuramentuz est securus. ita pulchre  
dixit Ang. in. l. heres absens. S. j. ff. de iud. vbi dicit ee  
dictus suum nouum per tex. ad hoc singu. in autē. de ex-  
bire. iud. S. si vero etiā quidam iuret in versic. omnino  
colla. viiiij.

**Sextum** priuilegium. iuramentum habet vbi  
clausule rato manente pacto & sic  
contraueniens tenetur ad penam & tenerur seruare pa-  
cium iuratum ita dixit Bartolus in. l. si quis maior. C.  
de transactionibus quem communiter doctores sequi-  
tur & dominus meus dominus Andre. hic.

**Septimum** priuilegium. iuramentum  
habet vim clausule dero-  
gatorie fm Bartolum in. l. si quis in principio testa-  
menti. ff. de legatis. ij.

**Octauum priuilegium**  
est quia iuramentum accumulat forum foro. c. finali &  
foro competenti. lib. vi. quia si apponatur a laycis in cō-  
tractu potest adiri iudex ecclasticus ad obseruan-  
dum iuramentum quod est bene notan. cum hodie se-  
re in omni contractu apponatur iuramentum facit qđ  
not. j. eodem cum sit generale de foro communi & in.c.  
nouit de iudi.

**Nonum priuilegium** est  
iuramentum habet vim clausule codicillaris textus in

J. cum pater. S. filius matrem ff. delegatis secundo  
probatur in .c. ad nostram el.ij. j. eodem & voluit ab  
bas in .c. quanto & in.c. ex rescripto. j. eodem i. d. ant.  
in.c. veniens. j. eodem.

### **Decimum priuilegium**

est. licet instrumentum publicum continens contrac-  
tum de iure communis non habeat executionem para-  
tam. l. minor. xxv. annis cui fidei commissum. ff. de mi-  
noribus tamen si in fine instrumenti post contractum  
diceretur. Et quia de predictis posset dubitari dictus p-  
missor detulit iurandum stipulatori qui iurauit cen-  
tum sibi deberi q̄ tale instrumentum ratione iuramē-  
ti voluntarij habet executionem paratam fm Barto.  
& fulg. in. l. ij. ff. de iureiur. Et fulg. in. l. si possessor  
S. si cum hereditate. ff. de iureiur. & Pau. de cast.  
in. l. nam. Et postea S. si petito eod. titulo. Et in. l. post  
rem. ff. de re iud. & Alex. in dicta. l. ij. & ls. Ang. & roma.  
aliter ibi dicant vide ibi plene per domi. Alexan. & per  
domi. meū domi. Andre. hic vbi dicit q̄ potest saluari  
dictum Barto. si tale iuramentum deferatur coroz no-  
tario quia est iudex cartularius ex forma statuti ut dicit  
glo. in. l. prima. ff. de indic. & habet in. l. ij. C. vbi & ap̄  
quos

### **Undecimum priuilegiū**

est. licet. Conductor non solvens pensionem seu Em-  
phitheota non solvens Canonem non cadat a iure  
suo nisi elapsō biennio in locatione. l. quero S. inter  
locatorē. ff. locati. Et in emphitheosi elapsō termi-  
no in privat. l. secunda. C. de iure emphitheo. Et  
in ecclesiasticis per biennium capitulo potuit de loca-  
fallit vbi interueniat iuramentum. textus est optimus  
& ibi Baldus in caplo querelam infra eodem & vo-  
luit dominus meus Elexand. consilio. cxxvij. incipie.  
primo id de quo queritur in primo volumine. licet q̄  
dam aliter dixerant in lege secunda. C. de iure em-  
phitheo. per textum in. l. finali. C. de non numerata  
pecun. tamen mutaret opinio. & bene in. l. si quis  
maior. C. de transactionibus. Egoteo dicitur Hal.  
per dictum capi. querelam. Nam papa ibi non con-  
sideravit Biennium sed iuramētum cuius transi-  
gressorem voluit remoueri ex quo illud non serua-  
vit. Ergo non solum post biennium sed ante bien-  
nium potest remoueri & priuari re conducta seu em-  
phitheotica. Nam ibi fuit contingentia faci & non in  
ris ministerium q̄ cessauit Biennium. Item Si ibi  
consideraretur biennium fuisse quæſio de indubita-  
bili contra. l. quod labeo. ff. ad carbo. Et in capitulo  
cum iure peritus de electionibus cum de biennio la-  
iure cautum erat ut in dicto capitulo potuit & in autē  
tia qui rem. C. de sacrosanc. eccl. Canonizata. x. q.  
secunda & ita dixi in notabilibus meis in versiculo  
emphitheota dum essem scholaris. Secundo moue-  
or ex hoc subtilli fundamento. nam habeo q̄ si aliquis  
predium desertum alicui assignetur & per editum ci-  
tatur dominus ut infra sex menses veniat & recu-  
peret rem suam si per dictum tempus contumax fu-  
erit per lapsum sex mensium priuatur perpetuo do-  
minio rei sue. Iste est celeber. textus in. l. locorum.  
C. de omni agr. deſer. libe. xi. dicit ibi Ēngelus ex  
illa. l. singula. collegi q̄ cum res publi. & ecclesia eq̄  
paretur vi notat in. l. res publi. C. ex quibus causis  
maiores & in ecclasia requiritur cessatio biennij &  
emphitheota expelli possit dicto capitulo potuit. illud  
verum est vbi ecclasia non citavit emphitheotam ut  
veniret ad solvendum Canonem. sed vbi citavit non  
erit necessarius cursus biennij. sed suffici lapsus sex  
mensium per illam. l. locorum quod dicit singula-  
riter nota. p pulchra limitatio dicti capituli potuit  
Ego dico idem vbi interuenit iuramentum. nam  
iuramentum habet vim interpellationis ut dixi su-  
pa in quarto priuilegio & probatur in. l. eum qui. S. si  
iur auero. ff. de iureiurando vbi si simpliciter esset  
priestum iuramentum elapsō sexto mense priuareur  
vbi vero esset appositiū certum ips putat ut anuatum sol-  
ueretur tunc standum est conuentioni quia contractus  
accipiunt. l. ex conuentione regula contractus cum

ref p̄ 220  
4pmrj

vulg.de regu.iur.lib.vi. et probatur in dicto .c. quere  
lam in versiculo annuatim. Et istud dictum puto verū  
ad illam. l. locorum. Tertio facit op. textus. in. l. si quis  
maior. C. de transa. vbi veniens contra transactionem  
juratam mor. i. incontinenti priuatur actione et iure suo  
et ille tex. loquitur ne dum i. contractu transactionis  
eriam in pacto iurato quod est generale ad oēs pcr. l.  
.ff. de pact. no. glo. i. f. i. l. i. pncipio de ac. et ob. Et doct.  
ibi dicunt communiter q. illa. l. si quis maior vendi-  
cat sibi locum in quolibet cōtractu. fac ibi tex. v. placis  
Et voluit hoc. d. Elbba. in cōmento. c. per tuā i. vi. col.  
de arb. Nec ob. d. l. f. C. de nō nu. pe. q. vt dicit ibi sali  
post alios illa. l. procedit quando iuramentum est appo-  
situm solutō securus si veritati vt quia iurat debitor vere  
numeratū vel nisi sumus in casibus in quibus tacita co-  
ditio sit iuramento fm eum ibi et not. in. c. quemadmo-  
dum. j. eo. vel dici potest q. illa. l. tantum habet locum i  
excep. non nu. pe. que opponi potest. j. biennium iuramen-  
to no. ob. Et pondero mībi verb. ibi est huiusmodi ex-  
ceptōe. nam dictio huiusmodi est dictō restrictua vt no  
tat Jo. andre. in. c. veniens de pscr. et dñi. de lanc. ge. in  
.c. iij. vt lit. pen. li. vi. Et pōdero etiam verba ibi in alijs i-  
strumentis que talem exceptionem recipiūt.

**Duodecimuz quintuz** priuilegium est q. vbi  
fideiūsor iuravit non  
requiritur excusio debitoris principalis textus not. fm  
Bald. z. d. Pet. de ancha. iii. c. ex rescripto. f. eod. licet  
aliter velit ibi. d. meus. d. And. et illud dictum Bald.  
et pe. in practica dum bonorum legerem allegauit et ita in  
facto obseruit. allegauit celeb. con. d. m. alex. d. Imol.  
in ordine. xxiiij. inc. in cā executionis mote in quo et q.  
to principalis fundamento in quarto volumie vbi refert  
et sequitur Bald. in dicto. c. ex rescripto quod not. pro  
limitatione autē. p̄sente. C. de fideiūs.

**Decimuz tertius** priuilegium est q. vbi apponit  
iuramentum non est necesse q. mulier renunciet benefi-  
cio sen. cō. uelleyani quod loquitur de intercessionibus  
mulierum. Quia vbi iuratur non est de apicibus iuris  
disputandum sed de sola equitate iuramenti. iste ē text.  
pulcer. iuncta glo. penul. in. d. c. ex rescripto. et ibi omnes  
et p̄sertim Abb. allegat Barto. in. l. si quis pro eo. ff.  
de fideiūs. q. contractus fideiūsionis firmat iuramen-  
to et Bald. ibi subdit idem esse in minore iurante q. nō  
sit necesse vt certioretur de beneficio restitutioonis in ite-  
grum quia non excludit vi renunciationis sed tanq. perfecte etatis licet dy. fm eum consiluerit cētrariuz. p.  
quo facit glo. o. ff. de verb. ob. l. sciendum. vbi videas  
Et per cy. in. l. iij. C. de rescin. ven. vnde cautiū est fm  
Bald. in instrumentis apponere q. renunciauit benefi-  
cio minoris etatis certioratus de qualitate beneficij. ad  
de tamen singulariter quod licet mulier renunciauerit  
cū iuramento beneficio velleia. nihilominus non intelli-  
gitur renunciassit noue constitutioni que mulierem ipso  
iure reletuar de quo in auten. nōnulli iudicū. f. sed illis  
ver. ita modo hoc dixit Bald. iii. l. i. C. ne vx. pro mari.  
Et quo ad primum aliter videtur sentire Joan. in. c. cū  
causam de emp. et vendi. d. Anto. in. c. cum cōtingat. f.  
eodem tenet id quod tenent omnes in. d. c. ex rescripto  
quod indubitate est tenendum et idem tenet ibi Jo. de  
Imo. z. d. El. de but. q. mulier non possit vti velleia. ne  
veniat cōtra iuramentum qđ etiam seruanduz est i so-  
ro ciuili per ea que habet in. c. licet de fure iurant. li. vi.

**Decimuz quartum** priuile-  
giuz q.  
licet alias promittens factum alienum ad nūlbum obli-  
getur insti. de inuti. stip. f. si quis alij Cum vulg. tamen  
si promissi factum alienum cum iuramento obligatur  
ad operam prestandam vt intelligatur se promissi se  
facturum et curaturum. ista est glo. vlti. singu. fm abba.  
in. d. c. ex rescrip. et ibi Bald. et omnes ego adduco glo.  
in. c. quotiens cordis oculus. j. q. vii. in ver. et per te vbi  
dicit regulam procedere de iure ciuili quod quis nō pos-  
sit promittere factum alienum securus de iure cano. inter-  
veniente maxime iuramento. Et adduco tibi aliam gl.  
a. nemine allegatam in. c. vnicco in versici. nūl. xxx. q.  
q. dicit tamen Bald. in. d. c. ex rescripto. q. in stipulatio-  
nibus judicialibus et p̄toria singulariter singitur pro-

misiſſe se facturam et curaturum vt not. ff. de verboru-  
z obliga. quotiens quis alij. ff. de in ius vocā. l. eum p  
quo. Et quod ipotent ista verba promitto me facturā  
et curaturum. vide Elbba. in. c. gēma. in. iiiij. columnā 8  
sponsa. Federicuſ de senis consil. cxvij. incip. Martinus  
promittit se facturam et curaturum Franciſ. Elret. mo-  
der. consil. hxx. incip. in chris̄t̄nomiae amen et eius ma-  
tris virginis Gloriōse et beati Augusti. in. vij. columnā i  
versiculo ad octauum igitur venio. Et per eundez i cō-  
filio. cxliij. incip. ex facto proponitur q. illustrissimus et  
excellus princeps Franciſcus Sforciā dux mediolanid.  
Anto. in dicto. c. gēma et in. c. ex litteris eodem titu.  
et glo. in. c. tibi dño. lxij. dis. per Barto. et moderni. in. l. il  
la stipulatio. ff. de verborum obligat. sentit Elbba. in. c.  
significantibus in fine de offic. delega. et ita interpella-  
tus ad cōsulendum apud ariminū respōdi.

**Decimuz quintum** priuilegiū  
um ē q.  
iuramentum debet seruari in forma specifica. c. ad no-  
stram el primo. j. eodem non sufficit illud adimplere in  
effectu nec sufficit compensare qđ qđ compensatio sit sic  
ta solutio. l. si peculium. f. j. ff. de statu lib. facit quod vo-  
luit Saly. in. l. generaliter in principio. C. de re. cre. et iu-  
re iurant. Quod implementum conditionis inserte i sen-  
tentiam contra reum si actor iuraverit non potest fieri  
per heredes. Barto. tamen in. l. amplius. ff. rem rataz  
haberi videtur determinare contrarium quia cōditio-  
nes debent adimpleri in forma specifica sicut iuramen-  
tum vt in. l. qui heredit in principio et in. l. meius. ff. de  
conditio. et demonstra. Sed iussus dare seu soluere im-  
plet conditionem compensando vt in. l. si peculium pre-  
alle. ergo. P̄terere si ego ipedior iusta de causa facere  
quod promisi non sum per iuris ut in. l. finali. ff. qui fa-  
tida. cogan. et in. c. significante de pigno. Sed si ego nō  
soluo quando debes mībi reddere ego impendior a te  
quia ideo tibi non soluo quia tu mībi non soluis unde  
quasi factu tuo impeditus non debeo eē per iuris hāc  
rationem facit textus. l. iij. circa principium in versic.  
Item queritur ff. de statu libe. Quid iuris dic post El-  
batem in dicto. c. ad nostram in ultima columnā q. an-  
te factum est sequenda opinio Joan. andre. et Inocē.  
vt non fiat compensatio sed seruetur iuramentum i for-  
ma specifica sed post factum vt quis excusat a periurio  
sequenda est opinio Barto. que procedit generaliter  
quando quis tenet soluere sed opinio canonist. pro-  
cedit in calu. d. c. ad nostram quando scilicet tempore  
traditi pignoris interuenit hoc iuramentum de nō mo-  
lestando ante solutionem fortis. Nam tacite videtur ac-  
tum vt fructus non compensatur ante solutionem a iu-  
ramento licet aliter senserit Joannes Andreas post bo-  
atinum. C. Ego dicerē q. opinio Barto. confundit  
per textum dicto. c. ad nostram ad hoc meliorem de  
corpo iuris si teneamus intellectum quem glosam  
et doctores communiter tenent. Et ad rationes Bar.  
potest responderi dupliciter fm Joan. de Imol. in dō  
.c. ad nostram. Primo q. magis debet adimpleri i for-  
ma specifica iuramentum qđ conditio vt patet ex textu  
dicto. c. ad nostram secundum vnum intellectuz et ma-  
gis communem et veriorem iuris legibus per ipsum  
Barto. allegatis nec etiam in iuramento excusat im-  
pedimentum aduersarij si non est tale quod omnino  
impedit impleri iuramentum vt ibi patet licet secur-  
sit in conditione vt in iuribus preallegatis. securus si es-  
set tale impedimentum q. omnino impedit impli-  
mentum iuramenti vt in. c. querela et in. c. breuij. e. cū  
ibi not. scđo dici potest. q. illa iura que dicunt sufficere  
compensari ad implendam conditionem loquuntur in  
eo cui relata est libertas sub conditione et ideo sauro li-  
bertatis potest dici illud suisse statutum. fac. insti. de do.  
f. finali. Bald. in dicto. c. ad nostram dicit q. ille qui cō-  
penſat non est periurus. quia aduersarij facit quomin⁹  
soluere possit dicit esse tex. vnicum in iure in. l. iulianus  
lapicola. ff. de cōdi. et demon. cui concor. l. iij. circa pīnc.  
in versiculo vnde querit ff. de sta. lib. nec obstat fm ej⁹  
q. iuramentum debet seruari in forma specifica quia il-  
lud est verum quando de nudo facto. et nō de effectu ē  
cogitatum. d. l. meius et l. vbi pactum. C. de transa. et  
ff. de ver. obli. l. quidaz et d. l. implius per Bar. Po-  
tes

res pro concordia dicere qd aut quis non potest adimplere iuramentum in forma specifica propter impossibilitatem et difficultatem qd sibi non est satisfactum ab aduersario et tunc iuramentum non obligat ad impossibile et cōpensando dicitur soluere et iuramentum adimplere quia necessitas excusat eum et impossibilitas d.c. que relam et d.c. breui. Et ita procedat doctrina Bart. aut non est in tali impossibilitate constitutus quia potest aliounde soluere et tunc dico qd omnino debet adimplere iuramentum in forma specifica per textum d.c. ad nostram retento secundo intellectu cōmūniter probato a glo. et docto. ibi et deinde agat cōtra aduersarium suu arg. c. debitores. j.eo. et ita procedat dictu. Imo. io. an. Joa. de imo. et aliorum. Et hec via tamq; tūtor licet du- rior est tenenda. arg. op. c. iuuenis de spon.

**Decimus sextum** priuslegiū est qd per pactū litigando coram in cōpetenti iudice ille iudex nō efficit iudex competens et pacis causa potest penitere tex. est in. l. si conuenierit. ff. de iurisd. om. iudi. lūmita nisi iur. amen. tum interueniat qd quis potest cogi precise ad obseruan- tiaz iuramēti ex quo potest seruari sine iteriu salu. eterne. c. si vero. C. cum cōtingat. Leo. fīm ange. fulg. Van- de cast. et d. mesi alex. in. d. l. Sic conuenierit l. d. Anto. de bu. aliter voluerit in. c. j. de iud. per illuz tex. et per. c. per tuas de ar. Sed respōde prout respondet io. de imo. i. d. c. j. et Eller. in. d. l. si conuenierit in. j. col. vbi etiā examinat illud quod dixit glo. in. l. si pecunia in. ver. necesse. ff. de condic. ob cām. an per iuramentum quis precise cōpella- tur ad faciūt ut nō sufficiat soluere iteresse de quo ple- ne dixi. S. in primo pūlegio et de articulo vide plene. d. meum. d. andre. post Jo. de ligna. Ant. imo. et Abba. et car. in. d. c. j. de iud. et ibi p. frā. aret. mode. C. Abbi placet cōmūnis opinio qd ybi interuenit iuramentū in. pro- ganda iurisdictione nō sit locus penitentie primo qd iu- ramentū res desunt eē integrā p. gl. sin. in. d. l. si pecet et io. de imo. i. l. j. f. pe. ff. de don. sed re nō integra nō est lo- cus penitentie ut no. i. d. l. si conuenierit et i. d. l. si pecunia ergo. C. Secūdo qd iuramentū dī seruari in. forma spe- cifica. d. c. ad nostram el. primo. j. eod. C. Tertio quia iu- ramentū suādū ē si seruari potest absq; dispēdīo salu. eterne. c. si vero. j. eod. C. Quarto a sortiori arguitur sic. Si fīm opinionem quoīundam non sit locus penitentie qd progratio sit iudici presenti et acceptanti ut no. in. d. l. Si conuenierit. multo sortius qd iteruenit iuramentum cuius iuramentum pīncipalī deo dirigatur ut legīt et not. in. c. debitores. j. eod.

**Decimus septimū** priuslegiū est qd licet arbitriū nō pariat actōes quādō fuit iuratum de iure ciuilī ut probat in autē. decernimus. C. de arb. mī de iure ca- no. poterit iurās ex iudicis officio cōpelli ad illus obser- uantiam. arg. c. si vero. j. eo. et no. in. c. j. de arb. ita voluit notat Bald. i. dicta autē. decernimus licet contrarium tenuerit ibi Barto. tamen opinio Bald. placet abba. in. c. quintaualis in quarta differentia. J. eo. arg. eoꝝ que no. per eum i. c. cum cōtingat. j. eo.

**Decimus octauū** priuslegiū ē qd iur. auoie aie pp interuentū iuramēti let loquēs de cōtractu bī locū in quasi cōtractu ista ē glo. que cōmūniter reputatur sing. s. autē. sacramēta pu. lug. v. cōtractibus. C. si aduer. vē. stē bī etiā locū i distractu. illiberatione aliqua quam alli quis facit per quem distractum plerūq; decipiūt ado- lēscētes facientes refutationem tutoribus quondam suis cū iuramento. glo. est sing. in. l. quid ergo in princi. in ver. cōtrariū. ff. de cōte. iud. tut. fī. Bald. hic in hisca et oēs in. d. autē. sacra. pu. optime faciat qd voluit io. an. i. c. pro humani de homi. li. vi. qd lex loquens de principe fa- uore anime bī locū in supmo pīncipe et adduco abb. post io. and. in. c. ex tenore qui si. sunt legi. Quod pīstitū penalī debet extendi et largo modo interpretari qd emanat ut evitentur animarū picula facit etiā qd volu- t. d. abb. in. c. j. de diuor. in. fī. qd in materia penalī verbū generale intelligit largo modo si tendit in fauore fidel- idem dicas in fauore anime

**Decimus nonū** pūlegiū est qd iu- ramentū minoris faciūt censeri loco maioris. d. autē. sacra. pu. et no. gl. i. l. j. C. de rescin. yen. itē tollit beneficium restitutōis et

tollit beneficium annullatōis. i. ius dicendi nullum cōperens de iure speciali beneficio etatis fīm lecturā glo. et mart. in. d. autē. sacra. Et quo ad beneficium restitutōis vide ple- ne per saly. ibi in ver. quero ab extra nunq; ad hoc vt minor et cy. in. d. l. i. j. C. de rescin. yen. et bali. c. ex re- scripto. j. eodem.

**Agēsimūz** pūlegiū est qd cōfessio debiti iurauit vel iurauit se dicit probationē inducit cōtra iūm testatorē vel eius heredē quia perire est ac si dicēt vo- lo ista verba habere effectu omnino qd potest vñ. l. cuz pater. f. filij. ff. de leg. i. j. Et est ratio per religionem que est in iuramento ita dixit Bartolus in. l. cum quis decedens. f. codicillis. ff. de lega. i. j. per illum textū.

**Agēsimūz primū** pīlegiū est qd iuramētu est transimissibile ad heredes et nō tamē itēligas qd iu- ramentū defuncti heres sit periu. fī. debet id serua- re qd pībationē inducit fīm bar. per illu. tex. in. d. f. codi- cillī in ver. v. l. no. et pībāf in autē. de iure iurān. a mo. pīst. colla. v. Tu vero dicas qd circūscripto et excepto reatu p- luri iuramētu seu effectus iuramēti transit ad hēdes ita pulchre dixit Bald. in. l. fī. C. de pac. in ver. fī. hic inci- denter qrit et dīcēt ibi qd nō ob. dictū ino. in. c. veritas de iure iurā. qd iuramētu est personale ergo et eius effectus qd illud verū quo ad spīnū vīculū aie fī. quo ad robur cōtractus iuramētu habet realē effectus ut in. d. autē. sa- cra. pu. Et adduco cele. cōsiliū pau. de ca. in ordine. lxv. incipiens vīsis et cōsideratis oībus in. j. col. i. ver. dīcet aliquis. vbi dīcēt qd hēs satīs dīcēt venire cōtra iuramē- tuz cuz faciūt defuncti reputet factu hereditis ut no. gl. ff. de cōdi. fur. l. si fīus i pī. in glo. que scīpt non ergo dat in. fī. nec ob. fī. eu. dictū inno. i. d. c. veritas qd logī qd iuramentū nō iterponit super aliquo transitorio ad he- redes secūs quando super cōtractu cum ille et eius effe- ctus. s. obli. actio et exceptio transeunt ad heredes simi- liter et iuramentum quod est eius sequela per tex. opt. ad hoc in. l. fī. fī. si hēdī in pī. ff. de sta. lib. et dū bono. hoc occurrit i scō allegati ista dīcēt bald. et pau. et ita ob- tinui in cā ex cellētissimi doctoris philippi de san. petro et de hoc dīcēt plenius i. c. veritas. j. eo. vbi dābīt locus magis accommodatus.

**Agēsimūz secundū** pīlegiū est qd iuramentū nō tollit p generalē derogationē statu- totū seu allaz dispositionū nisi fiat specificamēto de ipso iuramēto hoc pībat bo. tex. i. c. cōstitut⁹ de rescrip. et for- mat gl. i. c. cū nō deceat ad fī. d. ele. l. v. et faciūt gl. i. cle. du- dū i. ver. pacta de sepul. dīcēs qd dispositio tollens pacta non tollit pacta confirmata quas gōl. notat Roma. sin. viii. et vj. d. an. io. de imo. et abb. i. c. pīmo de bis qd fīt a ma. pre. ca. pe. de anch. cōsi. ccvii. icīp. legib⁹ et canō- bus. lo. ro. cōsi. vīly. icīp. cir. pīmū i. iii. col. alex. cōsi. cccvij. icīp. vīla. pītētē ant. de ro. et cō. ccxlv. icīp. vīsis his qd narrat̄ i. fī. vbi. dīcēt qd saluus pīduet⁹ dar⁹ ne qd possit conueniri vīsq; ad certū tps nō extēdit⁹ ad debitū iurātū qd taciturnita et talis iuramēti reddit interpretatōz nullaz dīcēt ee. tex. op. i. d. c. pīstitū et alle. gl. in. d. c. cū nō deceat cu. qd fī. et cōcordat ang. i. l. j. f. qd bono. ade. ff. q. re. ac. ii da. et doc. maxie. ino. i. c. dilecto de pībē. cy. et sali. i. fī. C. si cōtra ius. apīlia et lūmita bī vt per. d. selli. i. d. c. pīstitū s. iii. et v. vi. et vii. col.

**Agēsimūz tertiu** pīlegiū ē qd iu- ramentū qd bī intelligit excepta auctoritas supioris tex. et ibi oēs i. c. ve- niētes. j. e. late p scribētes i. c. cōstitut⁹ de rescrip. i. pīale i. fī. d. phi. alie. seu. p. sede. i. vī. seu. l. ipatores la. i. ff. ad mu- nicip. vī. dīcēt car. i. suis nos cāp. no. cvii. i. c. idubīs co- mitis alberti qd comes obligat⁹ duci mediolanī p iu- ramentū si requirit p papā a quo tī. feudū vt iuuet eccliam tenet ei. obediē. nō ob. iuramēto et pulchre dīcēt egidi us bellamēra cōcli. rote. clxxi. qd citat⁹ ipatois iuramēto fidelitas p quo dīco ego allego bo. tex. i. c. ea te. j. e. tū qd iuuet iuramēto ē excepta auctoritas pape tū qd ipatoi qd vassallus ecclie. c. ego lodo. hī. di. pīlūmīt vīna cu. suis terris bī deuotionem et fidelitatez ad romanā eccliaz idē dicas i. vīo qd itēligit auctoritas excepta pape fīm Ricar. de media villa in. iii. sentētiaz di. xxviiij. q. viij. artīcio tīo no. io. an. et ant. d. bī. i. c. nī ē p illū. tex. d. vīo.

z quo ad primum vide oldra.consi.lxxxvij. Incipit factū tale est. Quidam abbas q̄ iuramentum de nō recipiendis monachis intelligit nisi superior; cōtrariū precipiat. facit qd no.bal.in.l.j.in.x.col.ibi nono querit. C. de his q̄ pe.no.ver.dicit q̄ iussus a testatore sub pena vt in certum tempus cōstrueret monasteriu excusat amo rā si episcop⁹ exinde ibibuit ne edificaret in loco de quo testator senserat et sequit lodo.roma.sing.cclxxij.in.cip.testator mandauit. facit.qd no.bal.in.l.deberi quasi in si.C.de fideicō.lib.amplia et limita hoc p̄ulegium vt plene per.d.feli.in.d.c.cōstitutus in.vij.colū.cū alijs sex seq. Et vñ tñ aduerte q̄ hoc p̄ulegium nō soluz procedit in papa sed etiā in superiorie alio q̄ in p̄iudiciū sue superioritas nō potest s̄erio.iurare.anto.de bu.io.de imo. et domi.in.d.c.cōstitutus allegat fede.de senis consilio lxxxij.icipi.in xp̄i nomine. et c. Quæstio talis e scholaris clericus. vbi latissime cōcludit q̄ scholaris existens i studio et iurās creditorū nō exire districtū bononie ante q̄ satisfaciat et postea p̄ ep̄m si est clericus vel patrē reuocat p̄t recedere licentia petita q̄ nō obtenta.hoc voluit Jo.and.in regula in malis de reg.iur.li.vj.in merc.vbi lōge plen⁹ idem firmat exceptuas quibusdaz casibus idem imo.in.c.cū cōtingat in fine. j.eo.alex.in.l.si per illū tex. ff. qui satista cog. et pau.de ca.in.l.in operis ff.lo ca.bur. et imo.in.d.c.venientes et ibi abb.dicens idem ee in subdito et idem in doctore qui sine superiorie licentia nō p̄t se obligare ad legendū alibi. Et p̄ eundem in.c. veniens in si.j.eo.si.licet card.aliter velit in.c.cum quidā in si.j.eo.dicēs q̄ scholaris vel clericus debuit denūcia re patri vel p̄o de iuramēto qui forte nō reuocasset. Et quia neutrī denūciauit videt per iurū sed si nūcias et reuocarent tunc tenet cum sede per rōes suas tu vo in distincē tene opinionē cōmūnem doc.per.d.c.venientes quia omnis superioritas intelligit excepta in iuramento idem ego dico in vxore vidente seu iurante in p̄iudiciū mariti per ea que no.in.c.manifestum. et in.c.quod deo pari. xxij. q.v.

**Vigesimum quartu3** priuilegiū est licet donatio inter patrem et filium nō valeat iuxta no.in.l.j. C.de inossi.do. Cōfirmat tamen iuramento iuxta doc.bal.in.l.j. C.p. donato. et in.l.j. ff. d̄lureiur. et moder.in.c.cū cōtingat vbi plene diceat j.eo. et per frāc. aret.moder.consi.lxxij.in fine

**Vigesimum quintu3** priuilegiū est. nam cōmūnē op̄i. babz q̄ l̄ regulariter donatō inter virū et vxo.nō valeat.l.ij. ff. d̄lureiur. et moder.in.c.cū cōtingat in carta anpe.j.eo. et in.v. circa tertiu in coll. p̄cedente illā cartā. et idē tenet ibi d. abb.d.ant.ibi dicit iuramēto ee seruandū s̄ nō oris ob ligatio ex cōtractu ita tñ q̄ in effectu vult idez et se quo ad effectu obseruantie donatōis tñ cōis opinio ee cōtra eu q̄ cōtractus p̄hibitus fieri si sit iuratus cōfirmet iuramēto nō soluz inducit effectū per se. obligationū et l̄ io.an.i.addi. Spe.sup R̄ica et cy.in.l.j. C.de sa.san.ec. et bar.in.l.cū q̄s decedens. ff. de leg. ff. dieat q̄ confessio facta cōstante matrimonio in quo marito iurat se habuisse aliquid ab vxore sit suspecta et nō valeat tñ cō tradicūt huic op̄i. q̄ locut⁹ in iuramēto assertorio et nō p̄missorio inter que est lōga differentia vt supra ostēdimus in.v.q̄sito. et vñ ē magis fauorabile q̄ alio vt dicit io.de imo.in.d.c.cū cōtingat. Et tō est q̄ in iuramento assertorio pot aliquid dicere falsuz q̄s presumit lex de scilicet p̄dōas suspectas sicut dicit in si.l.j. C.de na.lib. Et in.l. quidā cū filii. ff. de here. isti. Quia ergo assertēs aliquid falsuz q̄uis per hāc assertionē sibi possit facere p̄iudiciū alio nō tamē pot facere q̄ falsum sit veruz. id circō lex in fraudē sui nō admittit hāc cōfessionē l̄ in iuramento. p̄missorio nō pot ee falsitas tempore iuramenti quando vere adeat cōensus iurantis in p̄missione vnde imputet sibi q̄ iurat. Et ideo dicit io.de imo.in.d.c.cū cōtingat q̄ q̄uis p̄ autē.sacr.pub.leges antique sunt cor recte in iuramento p̄missorio. in iuramēto tamen assertorio leges antique nō sunt cor recte de quo logit. l.si al

terius. C. si mi.se ma.dic. l̄ igit̄ iuramēto assertorio nō tollat suspitionē falsitatis seu donationis que est iter cōiuges. iuramentum tamen p̄missionum quod non adiuuat mendacium nec facit fraudem legi est seruandum. vnde videmus q̄ contra iuramentum p̄missionū p̄ficitum in casu lictō nō cōceditur absoluto a superiori re vt quis possit venire cōtra illud n̄ ex magna causa vt no.in.c.quanto.j.eo. Sed in iuramento assertorio cōceditur iuranti ventre cōtra in aliquo casu. verbigratia si illud iuramentum superiori nō est sequitur vt i.c. mulieri et ibi no.j.eo. et ad predicta vide frāc. aret.cōsi.lxxij. incipi. diligenter et mature ponderatis in versi. ad secundum igē venio. vñrum tamen singulariter no. q̄ licet quis nō possit venire cōtra confessionem suam maxie iuramat tamē quādo cōfessio iurata reprobata est per sententiaz licitum est venire cōtra talem cōfessionē etiā iuramat s̄m imo. quem oēs sequuntur in.d.c. mulieri. Et ibi Bal. dicit q̄ licet quis fuerit cōfessus maleficūz tamen si absolitus fuerit per diffinitiū sententiaz s̄lata est confessio et insamia contracta ex ipsa quod tene perpetuali menti.

**Vigesimum sextu3** priuilegiū est q̄ licet donatio ultra sumaz taxatam a.l.s. ultra quingētos solidos auri hodie nō valet sine insinuatione vt in.l. figs pro redēptione. C. de dona.iunera.l. si quis argentuz eo. et tamen s̄m verā op̄i. firmatur iuramento et tale iuramentum est seruandum. ita voluit Jo.and. in addit. Spe.in tit. de istra.edi.in. ff. poro in si. cum quo cōcor. fede. de sen's cōsi.cclxxij. incipi. casus talis est. Statuto cauetur vide d.alex.de imo. hoc tenentem in cōsi.ij. in viii. colum. in primo volumine et in cōsi.ij. incip. vñlo in strumento in.ij. colum. eo. volu. et ita cōsuluerit omnes docto.bonū. et presertim io.de imo. et d. floria de sancto pet. et io.de ana.in confi. incip. in nomine sancte trinitatis vñsis his que in scriptura donationis et c. vbi resert consultum fuisse super hoc per quendaz. d. pacem de aquila qui dicebat q̄ licet Barto.in.l. si quis pro eo. ff. de fidei. specifice non decidat istum calum tamen per rationes quas ibi ponit Barto. diceretur q̄ donatio valeat et reserbarat Petrus de hubaldis de pern. ita cōsu. lōisse. ita dixit Alexan. in pre alleg. confi.ij. vbi resert se etiam cōsuluisse dum legerer ferrarie et p̄ ea parte cōsuluerunt s̄m eum dñs franc. de aret. et d. Maria. son cinus senen. adde Ange. ita tenentem in.l. sancimus. C. de dona. dum remittit se ad Joan.andre. in addit. spec. in dicto. ff. poro. et vide Franci. aret. confi.lxxvij. incip. et ratio scribendi in fine et in consilio.ij. etiam et alio capite et c. et adde Alexan. etiam i confi.ij. in fine incipien. vñla facti narratione in secundo volumine. hoc tenet Joan. de Imol. in.c. cum contingat in.vij. membro principali. j.eod. et ibi etiā tener h̄ Ebbba. sicut. in.ij. colum. i ver. sicu. ex predictis potest inferri ad decisionem talis questionis an donatio et. et ita superioribus diebus cōsului apud mutinam

**Vigesimum septu3** priuilegiū est per licentiam datam notario vel iudiciū vt extendat instrumentum prout vult non poterit iudex seu notarius addere iuramentū vel stipulationem quia non possunt hec simplici consensu suppleri i cuius habent certam formam. Celeb. est dictu3. d. Erito. de bu. in.c. penul. j.eod. quod resert et sequitur ibi Ebb.

**Vigesimum octau3** priuilegiū est quod iuramētu excusat a presumpta calunnia et excusat succumbentem in litē ab expēs. glo. est reputata apud legist. sing. in auten. de iudicis. ff. oportet. et idem tenet glo. in.c. hñlē litib⁹ de do. et contu. et glo. in.c. in primis.ij. q. i. de quo per doc. in locis preallega. et per Guili. de cun. Bald. et omnis in auten. generaliter. C. de epis. et cler. p. Specula. in titu. de expē. ff. hoc autem etate per bald. in tuo confi. incip. Andreazolus et in.l. qui solidum. ff. etiam. et ibi plene per Imol. de legatis.ij. per Barto. et alios in.l. properandu. ff. sinautez alterutra. C. de iud. et Barto. in.l. j. in princ. in.ij. colum. ff. ad turp. per ia. bu. in.l. euz quē temere. ff. de iud. et in.l. Julianus. ff. j. ff. de act. emp. et ven. per Jaco. de bel. in auten. nouo iure. C. de iud. per Joan.andre. et alios in.c. caluni. am de penis